

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền học tập Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Hướng dẫn số 108-HD/BTGTW, ngày 04/12/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2020 cho các cấp Hội và cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh Bình Dương như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc mục đích, yêu cầu, ý nghĩa tầm quan trọng của việc thực hiện Chuyên đề năm 2020 cho tất cả cán bộ, hội viên, nông dân.

2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác, thường xuyên của cán bộ, hội viên nông dân; Tăng cường rèn luyện, tu dưỡng, nâng cao đạo đức cách mạng, xây dựng hình ảnh người cán bộ Hội, hội viên nông dân giản dị, khiêm tốn, tận tụy và trung thực, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thường xuyên, liên tục có hệ thống, đồng bộ bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, hiệu quả thiết thực các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để cán bộ, hội viên nông dân học tập và làm theo.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, biểu dương nhân rộng các điển hình tiêu biểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời nhắc nhở, xử lý, khắc phục, ngăn ngừa bệnh thành tích, nói không đi đôi với làm. Phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cấp Hội để cụ thể hóa nội dung học tập một cách phù hợp, thiết thực, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.

## II- NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Tiếp tục tổ chức học tập, tuyên truyền chuyên đề 2020 gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn và những sự kiện chính trị quan trọng của dân tộc

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân về chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh*” theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp thiết thực với nhiệm vụ chính trị của đơn vị nhằm tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong thi đua bằng những việc làm cụ thể, thiết thực để nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

- Các cấp Hội tăng cường công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, Bản tin Nông dân Bình Dương, Website, Báo Nông thôn ngày nay, tổ chức hội thảo, tập huấn, sinh hoạt chi, tổ Hội... về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nêu gương các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của dân tộc và ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam nhằm nâng cao nhận thức và phát huy tính năng động, sáng tạo trong đội ngũ cán bộ, hội viên nông dân.

### 2. Tiếp tục xây dựng thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Các cấp Hội xây dựng nội dung, quy chuẩn, đạo đức lối sống của cán bộ Hội, hội viên nông dân thực hiện; điều chỉnh, bổ sung những tiêu chí theo chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, sửa đổi lối làm việc, tác phong của người cán bộ Hội theo phong cách Hồ Chí Minh.

- Mỗi cán bộ, hội viên nông dân tự giác thực hiện chuẩn mực đạo đức lối sống trong sáng, lành mạnh; coi đây là việc làm thường xuyên để nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân, đề cao ý thức tổ chức kỷ luật, thực hiện “*Lời nói đi đôi với việc làm*” nêu cao tính tự giác thực hiện “*Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư*”.

### 3. Công tác kiểm tra, giám sát và sơ, tổng kết việc học tập chuyên đề

- Hàng năm các cấp Hội xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát; để đánh giá việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với sơ, tổng kết công tác Hội.

- Các cấp Hội chú trọng đánh giá thực chất công tác triển khai chỉ đạo, kết quả thực hiện; nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả và biểu dương nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Trong sinh hoạt chi, tổ Hội hàng tháng cần báo cáo kết quả “*Làm theo*” của từng cán bộ, hội viên nông dân nhất là người đứng đầu tổ chức Hội, cần chú trọng đánh giá về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống,

phong cách, thực hiện tốt nguyên tắc tự phê bình và phê bình nhằm phát huy và nâng cao trách nhiệm của từng cá nhân, tạo môi trường bình đẳng trong học tập, rèn luyện phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổ chức thực hiện chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh*” theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ kế hoạch Hội Nông dân tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và chỉ đạo cơ sở tổ chức thực hiện chuyên đề năm 2020 của cấp mình.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra, hàng tháng, quý, 6 tháng và năm báo cáo kết quả việc triển khai, tổ chức thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy và Trung ương Hội Nông dân Việt Nam./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên huấn TW Hội NDVN;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Các Ban và TTDN;
- Lưu: VT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**\*Phạm Văn Lôi**

